
Bilten 34, svibanj 2010.

Jadranka Radovanić reizabrana 
za predsjednicu ŽK Split

Jadranka Radovanić je na sjednici Gospodarskog 
vijeća ŽK Split 8. travnja jednoglasno reizabrana na 
dužnost predsjednice Gospodarskog vijeća ŽK Split, 
a samim time i na dužnost predsjednice ŽK Split. Za 
zamjenika predsjednice Gospodarskog vijeća izabran 
je Tonći Pivac, član Uprave Mesne industrije Braće 
Pivac d.o.o. iz Vrgorca.

Radovanić je članovima Vijeća podnijela izvješće o 
radu ŽK Split u protekle četiri godine te naglasila kako 
je na svečanoj sjednici održanoj 27. lipnja 2008. godine 
u Hrvatskom narodnom kazalištu u Splitu obilježeno 
200 godina komorskog djelovanja u Splitu. U razdo-
blju od 2006. do 2010. godine održano je 20 sjednica 
Gospodarskog vijeća, više od 150 sastanaka strukov-
nih grupacija, a pokrenuta je inicijativa za osnivanje 
Prometno-logističkog klastera, Klastera marikultura i 
Brodograđevnog klastera Splitsko-dalmatinske županije. 

Istaknula je akciju HGK „Kupujmo hrvatsko“ koja se 
kontinuirano provodila, a na kojoj su promovirani nosi-
telji znakova „Hrvatska kvaliteta“ i „Izvorno hrvatsko“, 
kao i ostali kvalitetni hrvatski proizvodi. Organizirano je 
osam gospodarskih posjeta inozemstvu i 30 zajednič-
kih nastupa tvrtki na specijaliziranim sajmovima, a ŽK 
Split je posjetilo 25 inozemnih gospodarskih delegacija 
i 22 diplomatska predstavnika. Za pitanja o poslovanju 
u Europskoj uniji članicama je do 2008. godine bio na 
raspolaganju Euro info komunikacijski centar Relejni 
centar Split, a rad je nastavljen u sklopu Europske 
poduzetničke mreže Hrvatske. 

Sa sjednice Gospodarskog vijeća

ŽK Split je sudjelovala u realizaciji 11 projekata po 
programima EU, a Radovanić je naglasila ITAC projekt 
koji je rezultirao provedbom edukacije za međuna-
rodno priznate ocjenjivače djevičanskog maslinovog 
ulja. Navela je brojne aktivnosti u sklopu Foruma 
jadransko-jonskih gospodarskih komora koji okuplja 37 
regionalnih gospodarskih komora iz Grčke, Albanije, 
Crne Gore, Bosne i Hercegovine, Hrvatske, Slovenije 
i Italije te naglasila dva predstavljanja institucijama 
Europske unije u Bruxellesu. Održano je oko 80 raznih 
oblika edukacije o aktualnim gospodarskim pitanjima, a 
nastavljena je i edukacija za uvođenje sustava uprav-
ljanja te stjecanje međunarodno priznatih certifikata. 
Članicama je na raspolaganju bio i Regionalni centar 
za mirenje pri ŽK Split. Obavljale su se i javne ovlasti, 
a Radovanić je napomenula da su Komori 2009. godi-
ne dodijeljene tri nove javne ovlasti. Izdane su brojne 
publikacije, a izrađen je i niz statističkih izvješća.

Radovanić se osvrnula i na stanje u gospodarstvu te 
naglasila kako su pokazatelji nažalost lošiji nego 2005. 
godine. Registriran je rekordan broj od 317.000 neza-
poslenih osoba, gospodarska aktivnost je smanjena 30 
posto, 70 posto dospjelih potraživanja dulje je od godi-
ne dana. Istaknula je da nema jednostavnog rješenja 
za ove probleme te da svaka tvrtka ima svoje speci-
fične probleme. Najavila je da će u budućem razdoblju 
aktivnosti ŽK Split biti usmjerene na goruće probleme, 
a riječ je o nelikvidnosti i nezaposlenosti, pri čemu će 
se osmišljavati načini usavršavanja i prekvalifikacija 
za zanimanja koja nedostaju na tržištu. Prehrambene 
tvrtke će se poticati na usklađivanje proizvoda s HALAL 
standardom, a međunarodne aktivnosti bit će usmjere-
ne na zemlje u regiji i istočnoj Europi. 

Osim članova Gospodarskog vijeća, na sjednici su 
bili i Ivan Filipović iz Službe za gospodarstvo, podu-
zetništvo i razvoj Grada Splita te Martina Velnić Župić, 
glavna tajnica HGK, koja je čestitala predsjednici i 
zamjeniku predsjednice te iskazala nadu da će mediji 
ubuduće pažljivije pratiti brojne sastanke i aktivnosti 
ŽK Split.

Međunarodni gospodarski susreti 
Tourism@GAST

U organizaciji ŽK Split i Ureda za transfer tehnologi-
je, partnera u Europskoj poduzetničkoj mreži, 5. ožujka 
su održani multilateralni gospodarski susreti Tourism@
GAST u sklopu sajma GAST u Splitu.
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Susrete je otvorila tajnica ŽK Split Katija Buličić 
te naglasila kako HGK ulaže velike napore u jača-
nju regionalne suradnje koja je sastavni dio puta 
prema EU. Zahvalila je poduzetnicima koji su došli 
puni optimizma te partnerskim organizacijama koje su 
sudjelovale u zahtjevnoj organizaciji. Nazočnima su 
se obratili i voditeljica Ureda za transfer tehnologije 
Leandra Vranješ Markić, predsjednik Privredne komore 
Zeničko-dobojskog kantona Šefkija Botonjić, direktori-
ca Regionalne razvojne agencije za regiju Centralna 
BiH Amela Malićbegović te Dragana Ugrenović iz 
Nacionalne agencije za regionalni razvoj Srbije.

Na susretima je sudjelovalo više od 100 poslovnih 
subjekata iz Njemačke, Bosne i Hercegovine, Srbije, 
Crne Gore, Italije i Hrvatske. Osim tvrtki čija je djelatnost 
direktno vezana uz turizam i gastronomiju, sudjelovale 
su i one iz drvoprerađivačke te metaloprerađivačke 
industrije. U uvodnom dijelu predstavile su se Turistička 
zajednica grada Splita i Turistička organizacija Užice, a 
bilo je riječi i o izazovima online poslovanja u turizmu te 
medicinskom turizmu.

Međunarodni gospodarski susreti Tourism@GAST 
su još jednom potvrdili važnost izravnih kontakata gos-
podarstvenika, a dobar su pokazatelj 9150 tvrtki koje su 
u prvih 18 mjeseci djelovanja Europske poduzetničke 
mreže na 500 međunarodnih sastanaka pronašle par-
tnere. Upravo su zato organizirani i ovi susreti, kao poti-
caj gospodarskoj suradnji hrvatskih i inozemnih tvrtki.

Posjet gospodarskog izaslanstva 
Splitsko-dalmatinske županije Sarajevu

ŽK Split, Splitsko-dalmatinska županija te turističke 
zajednice grada Splita i Splitsko-dalmatinske županije 

organizirali su gospodarski posjet Sarajevu od 24. do 
26. ožujka.

Svjesni značaja bosanskohercegovačkog tržišta za 
gospodarstvo Splitsko-dalmatinske županije te važno-
sti naše županije kao tradicionalnog odredišta turista 
iz Bosne i Hercegovine, organizatori su predstavili 
gospodarstvo Splitsko-dalmatinske županije te turizam 
Srednje Dalmacije i grada Splita nizom događaja.

Tajnica ŽK Split Katija Buličić je u prepunoj dvorani 
Vanjskotrgovinske komore Bosne i Hercegovine nagla-
sila značaj i ulogu gospodarskih komora u povezivanju 
gospodarstava Hrvatske i BiH. Prisjetila se i prvog 
zrakoplova Croatia Airlinesa koji je nakon rata sletio u 
sarajevsku zračnu luku prepun gospodarstvenika koji 
su u organizaciji HGK došli u gospodarski posjet. Bio 
je to početak međusobne robne razmjene koja je danas 
veća od tri milijarde dolara, a BiH je jedan od najvažni-
jih gospodarskih partnera Hrvatske. Buličić se osvrnula 
i na pokazatelje u turizmu, pri čemu je navela da je u 
2009. godini Splitsko-dalmatinsku županiju posjetilo 
oko 90.000 turista iz Bosne i Hercegovine, odnosno 
osam posto manje nego u 2008. godini. Ostvareno je 
oko 550.000 turističkih noćenja, odnosno sedam posto 
manje nego u 2008. godini.

Predsjednik Vanjskotrgovinske komore BiH Mahir 
Hadžiahmetović je uz srdačne riječi dobrodošlice 
naglasio da je Hrvatska jedan od najznačajnijih vanj-
skotrgovinskih partnera BiH. Međutim, u ovim teškim 
vremenima ipak je došlo do pada izvoza iz BiH u 
Hrvatsku za 19 posto, ali i uvoza za 30 posto. Iskazao 
je nezadovoljstvo zbog nepriznavanja certifikata za 
određenu robu te nekonkurentnog položaja određene 
bosanskohercegovačke robe na hrvatskom tržištu. 

Otvaranje susreta Tourism@GAST
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Izrazio je želju za zajedničkim ulaganjima i nastupima 
na trećim tržištima zbog komplementarnih proizvoda 
koje imaju dvije zemlje, a razlog za optimizam je sve 
veći interes obiju zemalja.

Veleposlanik RH u Bosni i Hercegovini Tonči Staničić 
pohvalio je inicijativu ŽK Split i Splitsko-dalmatinske 
županije za organizaciju izravnih susreta gospodarstve-
nika koji predstavljaju pravi put ka realizaciji budućih 
poslova. Naglasio je važnost predstavljanja turističke 
ponude jer Dalmacija mora biti gospodarsko i turističko 
tržište poduzetnicima i gostima iz BiH, s obzirom na 
blizinu te jezičnu povezanost. Poručio je da se moramo 
osloniti jedni na druge kako bismo mogli konkurirati na 
tržištu Europe i svijeta.

Zamjenik splitsko-dalmatinskog župana Visko 
Haladić naglasio je kako je recesija prilika za udruži-
vanje manjih zemalja te zajednički nastup na stranim 
tržištima. Predstavio je županijske projekte poticanja 
malog i srednjeg poduzetništva.

Branko Ora iz Upravnog odjela za gospodarstvo, 
razvitak i EU integracije Splitsko-dalmatinske županije 
te Damir Čarić, direktor Gospodarske zone Kukuzovac, 
predstavili su mogućnosti ulaganja u gospodarske 
zone, što je izazvalo veliki interes predstavnika insti-
tucija Bosne i Hercegovine jer ta zemlja nema gos-
podarskih zona te su im hrvatska iskustva više nego 
dobrodošla.

Pročelnik Područne službe Hrvatskog zavoda za 
zapošljavanje u Splitu Miroslav Delić govorio je o 
mogućnostima razmjene radne snage u smjenama 
ljetne i zimske sezone.

Na gospodarskim susretima koji su uslijedili 31 
predstavnik splitsko-dalmatinskih hotelskih kuća, turi-
stičkih agencija, turističkih zajednica, splitske luke, 
tvrtki koje se bave špedicijom, logistikom, zaštitom 
okoliša te gospodarenjem otpadom vodili su bilateralne 
razgovore sa četrdesetak partnera iz BiH.

U sklopu gospodarskog posjeta organizirana je i 
„Dalmatinska večer“ na Jahorini na kojoj je prezentira-
na turistička ponuda grada Splita i Srednje Dalmacije, 
a na kojoj je bilo stotinjak predstavnika bosanskoherce-
govačkih turističkih tvrtki te najviši politički predstavnici 
na čelu s veleposlanicima država bivše Jugoslavije te 
gradonačelnikom Sarajeva.

Završni događaj ovog uistinu vrijednog projekta bio 

 U komori

je mjuzikl „Marko Polo“ u izvedbi splitskih „Srdelica“. 
Riječ je o poklonu djece Splita djeci Sarajeva na kojem 
su sudjelovala djeca iz sarajevskih osnovnih škola.

Posjet izaslanstva Splitsko-dalmatinske županije 
održan je sa zajedničkim ciljem nastavka i unaprjeđe-
nja dobrih poslovnih odnosa s Bosnom i Hercegovinom 
te privlačenja gostiju iz BiH na našu obalu.

 

Predstavljanje jednog od vodećih globalnih 
hotelskih brendova Worldhotels

Hotelijerima iz Splitsko-dalmatinske županije otvo-
rena je mogućnost uključenja u jedan od vodećih 
hotelskih brendova na predstavljanju globalne hotelske 
asocijacije Worldhotels 16. veljače u ŽK Split. 

Worldhotels je četvrta svjetska hotelska asocijacija 
koja pruža potporu jedinstvenim nezavisnim hoteli-
ma i regionalnim hotelskim grupacijama radi pobolj-
šanja njihovih rezultata poslovanja. Prodaja unutar 
Worldhotelsa je globalno umrežena pa se lokalni pro-
dajni timovi mogu podjednako usredotočiti na lokalno 
i regionalno tržište. Internetsko poslovanje podupiru 
stručni timovi smješteni u New Yorku, Singapuru i 
Frankfurtu, a Worldhotels ima sklopljena partnerstva sa 
17 međunarodnih i regionalnih avioprijevoznika. Glavni 
je cilj grupacije kontinuirano povećavanje kvalitete 
poslovanja i sustavno analiziranje potreba, zahtjeva 
i navika klijenata, a izražena je i želja za ulazak na 
hrvatsko tržište.

Na predstavljanju su zainteresirane hotelske tvrtke 
dobile detaljne informacije o tome kako postati dio 
svjetskog hotelskog brenda, ističući pri tome svoju 
jedinstvenost i kvalitetu usluge te uklapajući se u 
suvremene trendove hotelijerstva. Također su imale 
priliku upoznati pojedine aspekte primjene suvremenih 
marketinških metoda putem ovog brenda unutar europ-
skog i svjetskog tržišta te trendovima u hotelijerstvu 
koji upućuju na zahtjevnu izgradnju tržišnog okružja, 
vodeći računa o novim promotivnim mogućnostima i 
konkurentskom pozicioniranju.

Prezentaciju je održala direktorica Hotel 
Development EMEA Heike Hoerdemann nakon koje je 
obavila pojedinačne sastanke s predstavnicima nekih 
od dvadesetak nazočnih hotelskih tvrtki te ih je i obišla.

Tečaj za turističke pratitelje
Autotrans d.o.o. Rijeka-putnička agencija i ŽK Split 

su tijekom veljače i ožujka organizirali tečaj za turistič-
ke pratitelje u Splitu. Teoretski dio je održan u splitskoj 
Komori, a praktična nastava na Braču i u Međugorju, 
nakon kojih su polaznici pristupili ispitu.

Tečaj je održan u skladu sa Zakonom o pružanju 
usluga u turizmu (NN 68/07), Pravilnikom o stručnom 
ispitu za turističke vodiče i ispitnom programu za turi-
stičke pratitelje (NN 50/08) te minimalnim kriterijima 
za osposobljavanje turističkih pratitelja koje je utvrdila 
Udruga hrvatskih putničkih agencija uz suglasnost 
Ministarstva turizma.

Mogućnost obavljanja ovog zanimljivog i dinamič-
nog posla dobio je 21 polaznik koji je uspješno završio 
tečaj te položio Zakonom propisan ispit.

Razgovori u Vanjskotrgovinskoj komori BiH
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Seminar o mjerama Vlade RH 
za gospodarski oporavak i razvitak

Seminar “Kako doći do fi nancijskih sredstava uz 
nove mjere Vlade RH za gospodarski oporavak i razvi-
tak” održan je 18. ožujka u organizaciji ŽK Split i Po-
dručnog ureda za Dalmaciju HBOR-a.

Nakon uvodnih riječi tajnice ŽK Split Katije Buličić, 
voditeljica Područnog ureda HBOR-a za Dalmaciju Mira 
Krneta predstavila je programe HBOR-a i mjere Vlade 
RH za gospodarski oporavak i razvitak. Naglasila je 
kako su u HBOR-u očekivali smanjenje kreditne aktiv-
nosti u 2009. godini i do 30 posto, no ona je bila gotovo 
na razini 2008. godine. Najveći broj odobrenih kredita u 
prošloj godini odnosio se na kredite za obrtna sredstva, 
a u Splitsko-dalmatinskoj županiji je u strukturi fi nanci-
ranja najviše bio zastupljen Program pripreme izvoza 
sa 54 posto.

Krneta je predstavila dva programa HBOR-a nami-
jenjena fi nanciranju obrtnih sredstava – Program za 
trajna obrtna sredstva te Program za poboljšanje likvid-
nosti. Govoreći o mjerama Vlade RH za gospodarski 
oporavak i razvitak naglasila je model kreditiranja A i 
jamstveni model B. Model A odnosi se na kreditiranje 

poduzetnika, a krediti su namijenjeni fi nanciranju obrt-
nih sredstava. Kamata HBOR-a je 3,8 posto i fi ksna je, 
a dio kamata poslovnih banka ovisi o aukciji. Ponderira-
na kamatna stopa za krajnjeg korisnika se tada kretala 
od 4,64 do 4,82 posto. Rok korištenja kredita je šest 
mjeseci, a rok otplate do tri godine uz poček od godinu 
dana. Krediti su u kunama, a ne mogu ih koristiti podu-
zetnici koji su u teškoćama bili i prije početka fi nancijske 
krize odnosno srpnja 2008. godine. Model B predviđa 
jamstveni program za pokriće dijela rizika novih kredi-
ta poslovnih banaka, a ideja ovog modela je poticanje 
investicija. 

Predstavnici sedamdesetak tvrtki su nakon prezen-
tacije dobili odgovore na brojna pitanja o mogućno-
stima korištenja kreditnih sredstava za prevladavanje 
problema u poslovanju koji su posljedica globalne gos-
podarske i financijske krize, što je i bio cilj seminara. 

Prezentacija turističkih mogućnosti 
hrvatskog dijela Podunavlja

Turističke mogućnosti hrvatskog dijela Podunavlja 
predstavljene su 9. travnja u organizaciji Turističke 
zajednice Vukovarsko-srijemske županije te gradova i 
općina Vukovarsko-srijemske županije, putničke agen-
cije Danubiumtours, ŽK Vukovar i ŽK Split uz potporu 
Njemačkog društva za tehničku suradnju GTZ.

Direktorica Turističkog ureda Turističke zajedni-
ce Vukovarsko-srijemske županije Rujana Bušić 
Srpak predstavila je turistički potencijal Vukovarsko-
srijemske županije, a direktorica putničke agencije 
Danubiumtours Zrinka Šesto katalog turističke ponude 
„Srijem, Slavonija i Baranja na dlanu“. Nakon prezen-
tacija degustirani su slavonski proizvodi (rakija, vino, 
kulen).

Cilj prezentacije bila je promocija kulturno-povije-
snih atraktivnosti, vina i gastronomije, memorijalnog 
Vukovara i tematskih ruta Vukovarsko-srijemske župa-
nije s posebnim naglaskom na promociji prvog katalo-
ga gotove turističke ponude destinacijske receptivne 
agencije Danubiumtours.
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Za izdavača: Jadranka Radovanić
Uređuje: Maja Mladineo
Tel. 021/321-100, fax. 021/346-956
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Predstavljanje mjera Vlade RH


